
19. 12. 2014
Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

K nové právní úpravě fúze spolků
Problematikou fúzování spolků se zabývá § 274 a násl. zákona 89/2012 Sb., občanský zákoník /dále
jen „o.z.“/. Zúčastněné spolky uzavírají smlouvu o fúzi jako smlouvu o sloučení spolků nebo jako
smlouvu o splynutí spolků. Ustanovení § 274 o.z. normuje smluvní základ fúze, v případě fúze jako
jedné z přeměn jde tedy o kontraktaci nejméně dvou spolků. Výsledkem fúze je vždy jedna právní
osobnost právnické osoby /dříve právní subjektivita/ - tzn. jedna nástupnická právnická osoba.

 

 
 
Fúze sloučením a fúze splynutím se od sebe liší v tom, že při fúzi splynutím dochází k zániku všech
fúzujících právnických osob /spolků/ a vzniku jedné nové právnické osoby se stejnou právní formou.
Naopak při fúzi sloučením přechází na jednu nástupnickou právnickou osobu, kterou je jedna z osob
zúčastněných v procesu fúze. Nejméně jedna právnická osoba přitom zaniká.

K otázce fúzování pobočného spolku se spolkem samostatným

Zákonná úprava hovoří pouze o fúzi spolků, jakožto spolků hlavních, nikoli o fúzování spolků
pobočných a pobočného spolku s odlišným hlavním spolkem. K této možnosti fúzování prozatím
judikatura neposkytuje žádné výkladové stanovisko. Je proto nutno se řídit dostupnými komentáři a
odbornou literaturou.

Pokud hovoříme o fúzi pobočného spolku s odlišným hlavním spolkem, jedná se o fúzi právnických
osob o různé právní formě. Dle § 181 o.z. fúzovat a rozdělovat se mohou právnické osoby o
různé právní formě jen tehdy, stanoví-li tak zákon. Fúze jsou tedy u právnických osob obecně
přípustné a volba „partnerských subjektů“ potenciálně zúčastněných na fúzi je plně v dispozici
jednotlivých osob /viz. § 174 o.z. – Přeměnou právnické osoby je fúze, rozdělení a změna právní
formy/. Jedním z omezení této generální aprobace je zachování obecného principu, podle kterého
mohou být na fúzi účastny pouze právnické osoby totožné právní formy. Chybí-li zvláštního
zákonného oprávnění (jež nutně nemusí být výslovné), právnické osoby rozdílných právních
forem na fúzi účastny být nemohou.

Spolek hlavní a spolek pobočný nelze považovat za právnické osoby totožné právní formy s ohledem
na § 228 o.z., který určuje statusové postavení pobočného spolku. Právní osobnost pobočného
spolku je pouze odvozenou právní osobností od právní osobnosti spolku hlavního. Je nutno
konstatovat, že pobočné spolky jsou de facto vedlejšími právnickými osobami. Z výše
uvedeného tedy dle názoru autorky vyplývá, že fúze pobočného spolku a odlišného hlavního
spolku je nepřípustná.

Fúze pobočných spolků

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-3-unora-2012-obcansky-zakonik-18840.html
http://www.ksd.cz/o-nas/


Legislativa hovoří výhradně o fúzi spolků, resp. hlavních spolků. Fúzování pobočných spolků není
zákonem upraveno. Judikatura a komentáře se touto problematikou nezabývají. Užitím analogie by
teoreticky bylo možné konstatovat, že fúzování pobočných spolků je realizovatelné. Jedná se tak o
právní subjekty stejné právní formy, jejichž fúzování není zákonem zakázáno. Výsledkem výše
zmíněné kontraktace pobočných spolků by byl zcela nový pobočný spolek, resp. nová právnická
osoba se stejnou právní formou nebo by došlo k tomu, že jeden ze zúčastněných pobočných spolků
zanikne a přechází na nástupnickou právnickou osobu, kterou je druhá z osob zúčastněných v
procesu fúze. 

Závěrem

Fúze právnických osob o různé právní formě, resp. pobočného spolku se spolkem samostatným, není
legislativní úpravou připuštěna. Jiná situace nastává v případě fúzování pobočných spolků. Tato
kontraktace je dle analogie reálná za předpokladu, že budou dodrženy veškeré náležitosti dané
zákonem.

Mgr. Kristýna Sojková,
advokátní koncipient

KŠD LEGAL advokátní kancelář s.r.o.

CITY TOWER
Hvězdova 1716/2b
140 00  Praha 4

Tel.: +420 221 412 611
Fax: +420 222 254 030
e-mail: ksd.law@ksd.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů

http://www.ksd.cz/o-nas/
mailto:ksd.law@ksd.cz
http://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html


K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?

https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html

